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ВДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ АДМІНІСТРУВАННЯ ПДВ В УКРАЇНІ 
 
У світовій практиці податок на додану вартість (ПДВ) вважається одним з 

найбільш ефективних податків, що стимулює національного виробника і є 
бюджетоутворюючим. На сьогодні його застосовують більше, ніж у 140 країнах світу (у 
1967 р. ПДВ вперше запроваджується у Данії, 1968 р. – у Франції та Німеччині, немає 
ПДВ серед розвинутих країн лише у США та Японії, де стягується податок з продажів), 
а наявність ПДВ у податковій системі країни є однією з вимог членства країни в ЄС. 
Ставка ПДВ у країнах світу коливається від 3% (Джерсі) до 25% (Швеція, Данія).  

Першим описав механізм дії ПДВ французький спеціаліст Моріс Лоре у 1954 р. 
Проблематику ПДВ також досліджували вітчизняні науковці та практики: В. 
Андрущенко, О. Дудоров, О. Василико, А. Соколовська, В. Федосов, А. Дрига та ін.  

Задля поповнення державного бюджету податок на додану вартість було введено і 
в Україні 1 січня 1992 року Законом «Про податок на добавлену вартість» від 
20.12.1991. На  початку 90-х  років  його  ставка  складала 28% , а на  сьогоднішній  
день  її зменшено до 20%. Податковий кодекс України передбачає подальше зменшення 
ПДВ до 17 % з 1 січня 2014 року. 

Щодо ставки НДС думки вчених розходяться: одні вважають розмір податку 
помірним, порядок справляння зручним, а інші скаржаться на відсутність чітких 
роз’яснень, складність механізму стягнення та відшкодування ПДВ. Питання 
своєчасного відшкодування ПДВ дуже важливе. У разі його відсутності у експортерів 
автоматично зростуть ціни товару, що в свою чергу призведе до втрати 
конкурентоспроможності товарів на зовнішніх ринках. Недосконалість механізму 
відшкодування надає можливість використання кримінальних схем, несплати 
податкових зобов’язань, отримання із бюджету відшкодування фактично несплаченого 
податку і призводить до втрати бюджетних коштів. 

Завищення податкового кредиту з ПДВ може відбуватися за рахунок: 
- імпорту товарів за заниженими цінами, 
- продаж товару через декілька фіктивних підприємств, 
- реалізація товарів за цінами, меншими за ціну придбання. 
Для усунення недосконалості механізму ПДВ необхідно: 
- запобігти реєстрації фіктивних підприємств та контроль підприємств на початку 

їх діяльності, 
- відшкодовувати ПДВ тільки виробнику товарів, послуг, робот, 
- скасування пільг для платників ПДВ, 

- ввести режими оподаткування залежно від значимості товарів. 
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